IV. Venio nunc ad dies Liturgicos, quo nomine si privatam & quotidianam celebrationem complectimus, extra controversiam est semper licuisse quacumque die Sacrificium offerre, paucis dumtaxat exceptis quibus id nominatum veritatem fuit, quales sunt in Ecclesia Orientali dies Quadragesimæ, quibus Præsanctificatis uentur, & in Ecclesia Romana feria sexta & sabbatum majoris hebdomadae, in Ecclesia autem Mediolanensi omnes feriae sextæ Quadragesimæ. Testimonia veterum Patrum de usu quotidiani Sacrificii quedam attuli supra Capite XIV. cum de Missis privatis agerem, quibus alia hic superaddam, ut privatæ oblationis laudabilis consuetudo firmius stabiliatur. Tertullianus de jejun. cap. 14. *Nobis certè omnis dies etiam vulgata consecratione celebratur.* Andreas Apostolus se quotidie hostiam incruentam immolasse testatus est, ut Acta ejus referunt à Presbyteris Achaiæ conscripta. Cyprianus epist. 54. ad Cornelium, „Episcopatus nostri honor grandis & gloria est pacem de-“ disse Martyribus, ut Sacerdotes, qui sacrificia „Dei quotidie celebрамus, hostias Deo & vi-“ ctimas præparemus. Bafilium Magnum quotidie sacris operatum scribit Amphilochius in ejus vita: ideinque Baroniūs de S. Ambroſio affe-“ rat. Chrysostomus hom. 60. ad Pop. Antioch. Deum ait nobis sua beneficia per singulos dies quodammodo per hec mysteria alligare, non an-“ nuatim sicut olim Hebreis. Et hom. sequenti Dominum per singulos dies venire inquit, ut videat in sacra mensa discumbentes. Innocentius I. epist. ad Exuperium Episcopum Tolosanum, ideo à Sacerdotibus servandam pudicitiam docet, quia non præterit dies, qua à sacrificiis divinis vacent. Petrus Chrysologus serm. 5. loquens de Christo, *Hic est vitulus, ait, qui in epulum nostrum quotidie ac jugiter immolatur.* S. Bonifacium Archiepiscopum Moguntinum quotidie Missam celebrans refert Serarius lib. 3. rerum Mogunt. nosat. 12. in ejus vitam ex quadam fragmento S. Ludgeri. Gregorius Turonen. lib. 1. de gl. confess. cap. 22. calicem & patenam vocat ministerium quotidianum. In veteri Missa edita ab Ilyrico, Sacerdos post communionem Deum orat, ne ad damnationem sibi proveniat, quod corpus & san-“ guinem Christi quotidie audet accipere. Ne vero

deessent singulis propriae Missæ, Alcuinus Caroli Magni Magister rogatu S. Bonifacii Archiepiscopi Missam compoluit de Trinitate pro die Dominica, pro feria II. de Sapientia, pro feria III. de Spiritu Sancto, pro feria IV. de Charitate, pro feria V. de Angelis, pro feria VI. de Cruce, pro Sabbato de S. Maria. *Et hoc ideo, teste Micrologo cap. 60.* „ut Presbyteri illius tem-“ poris nuper ad fidem conversi, nondum Eccle-“ siasticis officiis instructi, nondum etiam libro-“ rum copia prædicti vel aliquid haberent cum “quo officium suum qualibet die possent exple-“ re. Unde & adhuc quidam eadem orationes “quotidie, etiam cum proprio abundant officio, “nolunt prætermittere. In singulis quoque heb-“ domadibus sexta feria de Cruce, sabbato de S. “Maria penè usquequaque servatur, non tam ex “auctoritate, quam ex devotione. In antiquis Usibus Monachorum feria II. notatur Missa pro Defunctis, feria III. de S. Benedicto, sive de Sancto cuiusque congregationis institutore; feria IV. pro familiaribus; feria V. de Spiritu Sancto, feria VI. de cruce vel de passione Domini, sabbato de S. Maria. Missam de Trinitate olim Cistercienses singulis diebus Dominicis cantabant post Primam. Nunc autem quæ Missæ singulis feriis proprio officio parentibus assignatae sint, ex Rubricis Missalis Romani constat, & ex praxi communiter recepta. Sunt & Missæ votivæ nulli diei addicte, quæ quoties occasio fert ad arbitrium Sacerdotis celebrantur. Extat de Missis quotidianis Concilii primi Toletani sub Anastasio Papa hoc decretum c. 5. „Presbyter, vel Diaconus, vel Subdiaconus, vel quilibet Ecclesiæ deputatus, clericus, si intra civitatem, vel in loco in quo ec-“ clesia est, aut castello, aut vico, aut villa, ad ec-“ clesiam ad sacrificium quotidianum non acce-“ serit, clericus non habeatur. At hic canon ad Missam solemnem pertinet, quandoquidem juber omnes Ecclesiasticos ordines ad eam convenire. Ex hoc autem inferatur, eam quotidie in Ecclesia Toletana initio quinti seculi ætam fuisse, quod teste Augustino supra citato alicubi ipso vivente servabatur. Caeterum de Missa solemni singulis diebus cantanda varia olim fuisse diversarum Ecclesiistarum consuetudines superiori paragrapho demonstratum est, recensisit diebus qui apud Antiquos Aliiturgici erant. Quo verò tempore Sacrum quotidianum atque solemne ubique coe-“ perit frequentari, non liquet: ex antiquis autem Sacramentorum libris, & ex Ritualibus Monachorum manifestum est, octavo saeculo hunc ri-

tum in omni ferè regione receptum, ut non solum diebus Dominicis, & festivis, ac in diebus Stationum, sive in pervaigilio majorum festivitatum solemnis Missa celebraretur, sicut Apostolica traditio, primique & secundi saeculi usus fe-rebat; sed singulis etiam diebus, sola feria VI. ante Pascha excepta: qui mos hodie in omnibus ecclesiis collegiatis & conventionalibus exactissime observatur.

V. Erant & alii dies in veteri Ecclesia, quos Polyliturgicos vocare libet, in quibus ab uno Sacerdote plures Missæ dicebantur, sicut hodie fit in die Dominicæ Nativitatis. Quamvis enim Leo Magnus Epist. ad Diocorum Alexandrinum eadem die iterari Missam prohibeat, nisi ob angustiam Ecclesiæ omnis populus interesse non posset: hoc tamen decretum vel ita intelligendum est, ut id passim non liceat, & quandocumque Sacerdoti libuerit: sed certis tantum diebus & ex aliqua causa: vel non usu, aut contraria sanctiōne à summis Pontificibus abrogatum fuit. Leonem III. septem quandoque, imò & novem Missas celebrasse ex Walfrido Strabone cap. 21. refert Baronius tom. 9. an. 816. Notabilia sunt Strabonis verba, & idēo non omittenda. „Diversitas, quædam inter Sacerdotes oboriri solet, quia est talis, qui semel tantum in die Missam celebra, brare velit, nimirum credentes idem mysterium passionis Christi cunctarum necessitatum esse generale subsidium. Alius verò bis, ter, vel quoties libet, eadem mysteria in die iterare congreu, putat, credentes tanto amplius Deum ad misericordiam flecti, quanto crebrius passio Christi commemoratur. Et fortasse confuetudinem suam inde confirmandam existimant, quia Romanorum usus habet duas vel tres interdum unius solemnitatis facere Missas, ut in Nativitate Domini Salvatoris & aliquorum festis Sanctorum. Et reverè non esse absurdum crediderim, si dum plures in una die facienda sunt Missas, unus Sacerdos duas vel tres ne cessitate vel voluntate persuadente celebret potius, quam quasdam dimittat. Ad hoc accedit, quod totius usus Ecclesiæ habet saepius Missas agere pro vivis, pro defunctis, pro eleemosynis, & aliis diversis causis, quod etiam officia his attributa testantur. In diebus itaque publicâ celebritate conspicuis aut illæ diversarum rerum necessitates sunt intermittendæ, aut concurrentibus sibi met publica observatione & privata necessitate, utriusque expletio suis est discernenda officiis, vel una oblatione diversæ

, causæ sunt explendæ. Hactenus Strabo, cui auctor Gemmæ animæ ad stipulatur lib. 1. c. 114. „Semel in die debet Missa ab uno Sacerdote celebrari, sicut & Christus semel voluit immolari. Si autem necessitas cogit, id est si duæ festivitates simul occurrent, duæ vel tres celebrari poterunt. Sunt & Conciliorum decreta ad hunc ritum pertinentia. Nam Toletanum XII. habitum ann. 681. can. 5. sic loquitur. „Relatum nobis est, quodam de Sacerdotibus, non tot vicibus communionis sanctæ gratiam sumere, quot sacrificia in una die videntur offerre; sed in uno die si plurima per se Deo offerant sacrificia, in omnibus se oblationibus à communione suspendunt, & in sola tantum extremi sacrificii oblatione communionis sanctæ gratiam sumunt. Vetat autem id fieri sub pena fulpenis. Et in Emeritenſi aliquot annis ante Toletanum habitu sub Vitaliano Papa c. 19. cautum est, ut Presbyter, qui plures ecclesiæ sub suo regimine habet, in singulis die Dominicæ Missas agat. At verò Salegundienſe anno 1022. celebratum cap. 5. numerum præfixit decernens, ne quis præsumeret amplius quam tres Missas in die celebrare. Nec desunt Sanctorum exempla, qui plures in die sacrificium offerebant, nulla etiam urgente necessitate, quia nimis sic ferebat illorum temporum consuetudo. De Leone III. diximus supra, quem Durandus lib. 2. cap. 7. falsò putat primum fuisse, cum Strabo dicat, cum non longe à suis temporibus claruisset. S. Udalricum Episcopum Augustanum duas & tres Missas una die celebrasse scribit in ejus vita Berno Augiensis. A S. Norberto duas quotidie actas, itemque a S. Alberto Monacho legimus apud Surium. De S. Libentino Bremensi Episcopo idem in sua Metropoli narrat Krantz lib. 4. cap. 11. In libello de Alamannicæ ecclesiæ Fraternitatibus, quem edidit Goldastus tomo 2. Alanan. Antiqui, occurrit Fraternitas more prisorum Monachorum inita inter Monasterium Augiense & S. Galli tempore Caroli Magni, in qua conventum unanimus est, ut, quandocumque aliquis frater obierit, eo die Presbyteri tres Missas, & cæteri fratres pro eo Psalterium decantarent. Et hæc quidem universim evincent, licet olim fuisse multiplicem eadem die celebrationem, non solum id aliqua causa exigente, sed etiam liberè & ex sola Sacerdotis devotione. In Ecclesia autem Romanâ antiqua viguit consuetudo bis vel ter offerendi Sacrificium in certis quibusdam festivitatibus, quas operæ pretium duxi hic breviter recensere.

VI. Prima

VI. Prima fuit dies Kalendarum Januarii ex veteri Frontonis Kalendario ante annos nongentos conscripto, in qua duæ Missæ cantari solebant, una de octava Nativitatis, altera de S. Maria: quia ut ait Durandus in suo Rationali lib. 6. cap. 5. hac die duo festa concurrunt, scilicet parientis & partus; unde & duæ Missæ celebrantur, prima de pariente scilicet de B. Virgine, in qua dicitur introitus, Vultum tuum; & Communio, Simile est regnum celorum homini negotiatori: secunda est de partu, scilicet de Filio, in qua dicitur introitus, Puer natus est nobis; vel in aliis ecclesiis, Dum medium silentium. Unde & in quibusdam Gradualibus officium utrumque intitulatum invenitur. Nunc verò utrumque festum in unum conflatum est, nam oratio in Missa est de S. Maria, Evangelium de Circumcisione, reliqua de octava: in officio autem major pars est de ipsa Virgine, additis nonnullis de circumcisione, & de octava, à qua hæc dies in antiquis Sacramentorum libris, nulla facta mentione Circumcisione, denominatur. In prisco Ordine Romano ipsis Kalendis Januarii alia Missa reperitur, *Ad prohibendum ab Idolis*, cuius prima oratio hæc est. „Omnipotens semper, piterne Deus, da nobis voluntatem tuam & fideli mente retinere, & pia conversatione deponere, ut Ecclesia tua à profanis vanitatibus excepta non aliud profiteatur verbis, aliud exercere, ceat actione. Meminit hujus Missæ Menardus in notis ad lib. Sacram. pag. 33. ubi optimè observationem hujus Missæ instituendæ fuisse, quia olim Pagani Kalendas Januarii multiplici superstitione polluebant.

Altera est dies Coena Domini, in qua Episcopus tres Missas celebrabat, quæ teste Menardo ibid. pag. 68. extant in antiquo Codice Remensi, quarum prima erat pro reconciliatione Peccantium, secunda pro conficiendo Christmate, tertia ferotina de ipsa diei solemnitate, cum oratione Deus à quo & Judas. Has item Missas reperi in libro Sacramentorum Petaviano, nunc Reginæ Sueciæ, omnium quos vidi Antiquissimo. Olim quoque Missas hac die in quibusdam Ecclesiis actas, unam mane, alteram serd, scribit Augustinus epist. 118. ad Januarium.

Tertia est vigilia Ascensionis Domini, in qua duplex Missa prescribitur, una de Feria, sive de Rogationibus; altera de ipsa vigilia, ut constat ex Kalendario Frontonis, & ex priscis Missalibus. Ipso quoque Ascensionis die in predicto Codice Reginæ duæ Missæ notantur, & in singulis propria Prefatio.

Quarta tres dies jejuniorum hebdomadæ Pentecostes complectitur, in quibus afferit Micrologus cap. 58. duas Missas ab aliquibus suo tempore decantatas, unam de octavo sive de festo Spiritus Sancti post Tertiam, alteram de jejunio quatuor Temporum post Sextam.

Quinta est dies Nativitatis Domini, in qua tres Missæ dicuntur: & hæc sola cæteris abrogatis in usu permanxit. Addit Joannes Fronto in prænotatis ad suum Kalendarium §. 10. sanctum diem Resurrectionis, dicens: „In die Paschatis sunt tres Missæ, prima sabbatina de nocte, secunda de die, tertia in concessione Ordinum, quæ non adnotatur, quia sumitur de communione. Erat enim Missa quædam specialis, quæ semper dicebatur in Ordinum collatione. In prædictato Codice Reginæ, & in aliis antiquis extat etiam Missa de Pascha annotino, quæ recurrente die anniversaria baptismatis pro his celebrari solebat, qui præcedenti anno baptizati fuerant, non omisso diei officio, in qua leguntur istæ orationes: „Deus per cuius providentiam nec præteritorum momenta deficiunt, nec ulla superest expectatio futurorum, tribue permanentem peractæ quam recolimus solemnitatis effectum; ut quod recordatione percurrimus, semper in operi teneamus. Per. *Aida*, Deus qui renatis fonte baptismatis delictorum tribuis indulges, tiam, praesta misericors, ut recolentibus hujus Nativitatis insigniæ, plenam adoptionis gratiam largiaris. Per Dominum. In alio Codice Reginæ, quem supra Cap. XII. Gallicanum ritum continere dixi, singulis diebus octavarum Paschatis duæ sunt Missæ, una pro parvulis qui renati sunt, altera de ipsa festivitate. Eadem Missa extat in Codice Palatino Bibliothecæ Vaticanæ ibidem laudato sic inscripta, „Missæ Matutinalis per totam Pascham pro parvulis qui renati sunt maturè dicenda. *Eius oratio hæc est*, Deus qui credentes in te populos gratiæ tuæ largitate multiplicas, respice proprius ad electionem tuam, ut qui sacro baptismate sunt renati, regni coelestis introitum mereantur. Per Dominum Græcos quoque in die Resurrectionis Missam unam ante solis exortum celebrasse scribit Gabriel Philadelphiensis relatus à Gretsero lib. 3. comment. in Codicu[m] cap. 1.

VII. Multiplex item sacrificium in natalitiis Sanctorum offerri confueverat, cum duorum vel plurium cædem die festivitas agebatur: qua de causa in vetustis Sacramentorum libris duæ Missæ certis diebus notantur, ut die 20 Januarii una

una de sancto Sebastiano , altera de sancto Fabiano : die 3 Maii de Inventione sanctae Crucis , & de Sanctis Alexandro , Eventio , & Theodulo : die 28. Junii de sancto Leone , & de vigilia Apostolorum . Et hac die in libro sacramentorum sancti Gregorii edito ab Hugone Menardo ante secundam Missam extat haec nota . „Quando „Apostolicus duas Missas celebrat una die , in- „ter eas non lavatos , nisi post officium ; sed „absque intervallo finita priore incipitur alia : nimis ut jejunus celebet . In Codice Reginæ de sanctis Apostolis Petro & Paulo die 30. Junii tres sunt Missæ , una de S. Petro solo , altera de utroque simul , tertia de S. Paulo . Die 29. Julii ex Sacramentali Pamelii duæ quoque sunt , nem- pè de S. Felice , & de sanctis Simplicio , Faustino , & Beatrice , Die 28. Augusti de sancto Hermete , & de S. Augustino : Die sequenti de martyrio S. Joannis Baptistæ , & de S. Sabina . Die 8. Septembbris de Nativitate S. Mariæ , & de S. Adriano : Die 14. de Exaltatione S. Crucis , & de sanctis Cornelio & Cypriano : Die 16. de S. Eu- phemio , & de sanctis Lucia & Geminiano : Die 11. Novembris de S. Menna & de S. Martino : Die 23. de S. Clemente , & de S. Felicitate : Die 29. de S. Saturnino , & de vigilia S. Andreæ . Nunc autem prædictæ festivitatis una die occur- rentes vel simul unico officio celebrantur , vel al- tera in aliud diem transfertur , aut ipsa die sola commemoratione expeditur .